

Số: 17 /KH-UBND

Âu Lâu, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2025 trên địa bàn xã Âu Lâu

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2025 trên địa bàn thành phố Yên Bái. Ủy ban nhân dân xã Âu Lâu ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2025 trên địa bàn xã Âu Lâu, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; những kết quả nổi bật trong công tác cải cách hành chính của xã bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, cơ quan, đoàn thể, công chức, viên chức trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính.

b) Tăng cường hiểu biết về cải cách hành chính nhà nước, sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính đối với cơ quan hành chính nhà nước.

c) Tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính.

d) Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan báo chí, bảo đảm thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính tại cấp xã được phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

2. Yêu cầu:

a) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2025 của xã.

b) Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

c) Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

a) Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

b) Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan hành chính, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

c) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của xã.

d) Tuyên truyền bám sát nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030; Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 09/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 30/12/2024 của ủy ban nhân dân xã về việc triển khai công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2025 trên địa bàn xã Âu Lâu; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ, tỉnh, thành phố và địa phương.

e) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nâng cao chất lượng cung cấp và sử dụng hiệu quả của dịch vụ công trực tuyến.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Thông qua các loại hình báo chí và huy động, sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, gồm: Trang thông tin điện tử của xã; Đài truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trên zalo, facebook...

b) Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc thi tìm hiểu chính sách pháp luật.

c) Đưa nội dung cải cách hành chính phù hợp vào công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và các cuộc thi tìm hiểu chính sách pháp luật.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ của các cán bộ, công chức:

a) Cán bộ, công chức xã:

- Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền của ủy ban nhân dân xã, tình hình thực tế xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC đảm bảo mục đích và yêu cầu đề ra; phổ biến, quán triệt nâng cao trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC.

- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện CCHC trên Trang thông tin điện tử xã.

- Thiết lập kênh tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định liên quan đến TTHC trên Trang thông tin điện tử của xã; tổ chức thực hiện có hiệu quả kênh tiếp nhận, xử lý các kiến nghị của cá nhân, tổ chức.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền CCHC vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền trên Đài truyền thanh cơ sở về các nội dung, chương trình CCHC, Bộ thủ tục hành chính cấp xã, kết quả giải quyết thủ tục hành chính... tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị, giải đáp thắc mắc của người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính; tinh thần, thái độ của cán bộ, công chức liên quan đến việc thụ lý, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính...

b) Công chức Văn phòng UBND xã:

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội trong việc tổ chức tuyên truyền về công tác CCHC; kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính, hoạt động Bộ phận phục vụ hành chính công xã.

- Tham mưu xây dựng lồng ghép nội dung tuyên truyền vào trong kế hoạch kiểm tra công tác CCHC hàng năm để kiểm tra công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Công chức Kế toán:

Phối hợp với công chức Văn phòng UBND xã thẩm định, trình ủy ban nhân dân xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

d) Công chức Văn hóa xã hội:

Mở chuyên trang, chuyên mục, bản tin, phóng sự ...về CCHC để thông tin, cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030; các văn bản triển khai, hội nghị về công tác cải cách hành chính của xã; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ và các chương trình, kế hoạch của tỉnh, thành phố.

Đảm bảo hoạt động an toàn, ổn định hạ tầng kỹ thuật của Trang thông tin điện tử.

2. Chế độ báo cáo

Công chức Văn phòng UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC trong báo cáo định kỳ CCHC của UBND xã gửi về UBND thành phố (*qua Phòng Nội vụ*) đúng thời gian quy định.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC nhà nước được sử dụng từ nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp trong dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác thông tin, tuyên truyền của cải cách hành chính nhà nước năm 2025 thực hiện theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Âu Lâu, yêu cầu cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Phòng Nội vụ;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã ;
- Các bộ phận chuyên môn xã ;
- Trang thông tin điện tử xã ;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Thị Ngân Hà

PHỤ LỤC:

(Ban hành kèm theo kế hoạch số: 17 /KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2025, của Ủy ban nhân dân xã Âu Lâu)

TT	Hình thức tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1	Niêm yết công khai tại: - Trụ sở cơ quan. - Trên Trang thông tin điện tử của xã - Tại Bộ phận phục vụ HCC xã	+ Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. + Đánh giá cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và cán bộ, công chức liên quan đến việc giải quyết các TTHC. + Số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ email nhận phản ánh, kiến nghị.	Thường xuyên trong năm	Công chức VP. UBND xã	Các đồng chí cán bộ, công chức xã
2	Lồng ghép trong các hội nghị	Lồng ghép với công tác: - Kiểm tra CCHC. - Tập huấn CCHC (nếu có). - Giao ban, hội nghị tổng kết. triển khai nhiệm vụ công tác.	Thường xuyên trong năm	Công chức VP. UBND xã	Các đồng chí cán bộ, công chức xã
3	Đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã	- Xây dựng, cập nhật tin tức về CCHC trên địa bàn xã - Cập nhật, đăng tải bộ TTHC các cấp mới ban hành	Thường xuyên trong năm	Trang thông tin điện tử xã	Các đồng chí cán bộ, công chức xã liên quan
4	Đài truyền thanh cơ sở	Chuyên tải các thông tin, hoạt động về công tác cải cách hành chính, kết quả hoạt động của Bộ phận PVHCC xã	Thường xuyên trong năm	Công chức Văn hóa xã hội	Các đồng chí cán bộ, công chức xã liên quan
5	Khuyến khích các hình thức tuyên truyền CCHC khác	Tuyên truyền bằng tờ rơi, pa nô, băng rôn, áp phích, tổ chức các cuộc thi, tập huấn, tọa đàm, sân khấu hóa về CCHC	Thường xuyên trong năm	Công chức VP. UBND xã	Các đồng chí cán bộ, công chức xã